

Cambi in euro

1,2031	dollari	-0,009
135,2100	yen	+0,140
0,6789	sterline	+0,000
1,5596	fra. sviz.	+0,001
7,4617	cor. danese	+0,001
29,5180	cor. ceca	+0,016
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8215	cor. norvegese	+0,030
9,3570	cor. svedese	-0,011
1,5919	dol. australiano	-0,002
1,4167	dol. canadese	-0,004
1,7561	dol. neozelandese	+0,000
246,9500	flor. ungherese	-1,130
0,5731	lira cipriota	+0,000
239,5100	tallero sloveno	+0,030
3,8985	zloty pol.	-0,003

Bot

Bota 3 mesi	99,73	1,78
Bota 6 mesi	99,05	1,80
Bota 12 mesi	97,94	1,91
Bota 12 mesi	98,13	1,88

Borsa

Seat in progresso

Piazza Affari ha chiuso ieri una seduta in rialzo, in linea con le altre borse del vecchio continente, portandosi così sui valori massimi degli ultimi quattro anni. In particolare, il Mibtel ha mostrato un incremento dell'1,07%, attestandosi a 26.712 punti. Ancor più marcato il progresso evidenziato dallo S&PMib, che ha segnato un avanzamento dell'1,33% fino a quota a 34.692. La domanda si è distribuita su quasi tutto il listino, con i titoli del comparto media che hanno

guidato i rialzi. Seat ha allungato il passo a metà seduta, chiudendo poi con un incremento del 2,89%, seguita a ruota da Rcs che ha segnato una plusvalenza del 3% peraltro dopo le perdite della scorsa settimana. Tra gli industriali, ha ampliato i rialzi Finmeccanica, con un progresso del 2,61%, beneficiando dell'annuncio riguardante la firma di un memorandum d'intesa con l'azienda ferroviaria statale russa Rzd per sviluppare la cooperazione tra le due società nel campo dei mezzi ferroviari e delle tecnologie del settore.

Banca Intesa Shopping in Bosnia

Banca Intesa ha firmato un accordo per l'acquisizione in Bosnia Erzegovina di Upi Banka. L'operazione comporterà un esborso massimo di circa 46,2 milioni di euro. Il perfezionamento è previsto per l'inizio del primo trimestre 2006, dopo le relative autorizzazioni e il lancio di un'opda da parte di Intesa. Inizialmente l'istituto guidato da Corrado Passera acquisterà il 35,03% delle azioni e la Banca Europea di Ricostruzione e Sviluppo manterrà la sua quota che

attualmente è del 19,98%. Successivamente Intesa lancerà un'opda sul 100% del capitale e se non arriverà a superare il 50% Bers si è impegnata a vendere quella parte di azioni necessaria a raggiungere la maggioranza. In agosto Intesa aveva lanciato un'opda per il controllo di un'altra banca bosniaca, la Abs Banka, Sarajevo. L'offerta non è stata però perfezionata perché le azioni conferite sono risultate inferiori alla soglia del 50% più un'azione e Intesa, che non intende rilanciare l'offerta, ha deciso di non accettare una percentuale inferiore.

Lottomatica

Il Lotto non tira più

Lottomatica ha chiuso il primo semestre dell'anno con un utile netto di 86,1 milioni di euro, in aumento del 18,8% rispetto allo stesso periodo del 2004. Lo comunica la società in una nota precisando che i dati sono basati sugli standard internazionali Ias. In calo invece rispetto allo scorso anno i ricavi, scesi a 317,8 milioni (meno 1,7%) a causa di un calo della raccolta nel gioco del Lotto, quasi interamente però compensato da altri giochi come il Gratta e Vinci. In aumento ebit ed ebitda, rispettivamente a

148,5 milioni (più 12%) e 171,1 milioni (più 1,9%). «Questi primi risultati secondo i principi contabili internazionali sono in linea con le nostre aspettative, e confermamo l'efficacia degli sforzi fatti per migliorare l'efficienza operativa ed il trend positivo dei business dei servizi e del Gratta & Vinci - ha commentato il presidente di Lottomatica Rosario Bifulco - Siamo fiduciosi che, nonostante il prevedibile rallentamento della raccolta del Lotto, riusciremo a raggiungere i nostri target di crescita per l'esercizio 2005».

In sintesi

Il cda di Edison ha giudicato congruo il prezzo offerto da Transalpina di Energia nell'ambito dell'Opda che sarà lanciata sulla società. A seguito dell'acquisto da parte di Transalpina del controllo di Edison, tutti i membri del consiglio hanno rassegnato le dimissioni. Il nuovo cda sarà nominato dall'assemblea convocata per il 28 ottobre.

Campari sta valutando investimenti per migliorare le performance dei suoi marchi sui mercati dell'est europeo e non esclude eventuali acquisizioni in quell'area. Le risorse a disposizione ammontano ad almeno 500 milioni di euro. Il gruppo ha chiuso il primo semestre del 2005 con un utile netto di 53,4 milioni di euro, in crescita del 18,4% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno.

Lavazza, il più grande produttore italiano di caffè, costruirà una fabbrica in Brasile per soddisfare il mercato in espansione dell'espresso nel secondo paese consumatore di caffè. Lavazza detiene il 50% del mercato retail del caffè in Italia con un fatturato complessivo di 800 milioni di euro.

Aitalia stringerà accordi commerciali con Air Alps, una piccola compagnia area che opera da Bolzano ma con sede ad Innsbruck, fondata da un gruppo di imprenditori altoatesini che avevano rilevato una compagnia di volo tirolese in difficoltà.

Il Gruppo Natuzzi, a partire dalla metà di ottobre, richiamerà circa il 90% degli addetti alla produzione, diretti e indiretti, collocati in cassa integrazione straordinaria nel giugno scorso. Il gruppo ha programmato la riattivazione della piena capacità produttiva negli stabilimenti di Puglia e Basilicata per far fronte agli ordini accumulati durante l'estate.

Eni e la compagnia algerina Sonatrach hanno costituito la nuova società paritetica, Transmed Spa, per la commercializzazione della capacità di trasporto addizionale di gas naturale nelle condotte di proprietà di Transmediterranean Pipeline Company.

Interpump, con un utile netto di 68,6 milioni di euro e un indebitamento sceso a 95,3 milioni da 211,5 del 31 dicembre scorso, ha registrato nel primo semestre un sensibile miglioramento. In crescita anche le vendite.

Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/05 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A.S. Roma	1180	0,61	0,61	-1,28	-1,44	97	0,47	0,64	-	80,76
Ases	17792	9,19	9,18	-0,01	14,35	80	7,97	9,76	3.270	1956,93
Accapas-Aps	17190	8,88	8,88	-0,21	-3,08	12	8,37	10,04	0,290	486,88
Acotel Group	27075	13,98	13,95	-	-4,63	2	12,15	16,64	0,400	58,31
Acq. Marcella	984	0,51	0,51	0,39	31,74	31	0,38	0,55	0,020	196,37
Acq. Nicolay	7203	3,72	3,69	-2,22	44,47	5	2,52	4,09	0,080	49,92
Acq. Potabili	34003	17,56	17,50	0,86	-4,44	0	16,88	18,34	0,100	143,17
Acsm	4821	2,49	2,48	-0,76	-1,12	37	2,36	2,96	0,070	93,37
Acclios	32578	16,82	17,08	-3,69	165,42	453	6,31	19,17	-	379,57
AdF	26360	13,61	13,63	-0,15	42,26	10	9,57	14,16	0,060	123,00
Aedes	12144	6,27	6,31	0,81	59,11	176	3,94	6,82	0,150	628,27
AdEM	3534	1,83	1,83	-0,27	6,41	476	1,56	1,91	0,050	3265,09
AdEM To w08	1091	0,56	0,56	0,20	27,41	85	0,44	0,64	-	-
AdEM Torino	4132	2,13	2,13	-0,33	14,67	198	1,86	2,27	0,0410	1004,62
Alsoftware	2322	1,20	1,20	0,42	4,90	88	1,08	1,28	-	18,58
Alerion	1030	0,53	0,53	-0,60	11,92	1728	0,46	0,54	0,0050	212,94
Algoi	4734	2,44	2,42	-	-30,89	0	0,93	2,92	-	13,05
Alitalia	13682	7,07	7,04	-0,37	-7,12	421	6,75	8,02	0,0413	912,42
Alleanza	19707	10,18	10,20	0,56	-1,12	3895	8,68	10,63	0,360	8614,07
Amga	3503	1,81	1,80	0,06	23,65	442	1,46	1,91	0,020	629,58
Amplifon	110193	56,91	56,99	-0,02	38,53	45	37,78	59,61	0,240	1125,32
Arquati	658	0,34	0,34	-	-	0	0,34	0,34	0,010	8,35
Arte'	27030	13,96	13,85	-1,72	-7,56	39	13,60	15,78	0,400	49,97
ASM Brescia	5061	2,61	2,63	0,50	3,85	917	2,47	3,05	0,100	2024,03
Astaldi	11267	5,82	5,84	2,26	68,57	248	3,45	6,18	0,0750	572,73
AUTO TO MI	32438	16,75	16,94	2,34	-11,23	258	15,41	20,94	0,200	1474,26
Autogrill	23712	12,25	12,22	1,55	-0,99	2938	10,64	12,83	0,200	3115,38
Autostrade	41843	21,61	21,57	0,47	8,69	1757	23,24	25,10	0,510	12354,69
Azimut	13360	6,90	6,94	1,98	75,13	528	3,94	7,27	0,050	996,22

B Antonveneta	50730	26,20	26,19	0,15	34,44	1372	14,99	27,60	0,450	8089,27	
B Bilbao	27309	14,10	14,21	2,99	8,49	7	11,94	14,31	0,150	-	
B Carige	6012	3,10	3,15	3,92	4,93	1660	2,83	3,10	0,0723	2980,48	
B Carige r	7046	3,64	3,73	9,53	7,38	32	3,30	3,64	0,0923	558,33	
B Desio-Br	15122	7,81	7,79	1,43	39,64	152	5,54	8,05	0,0830	91,75	
B Desio-Br r	13471	6,96	6,95	0,86	33,35	18	5,22	7,21	0,100	91,87	
B Fideuram	9428	4,87	4,84	-1,39	27,59	8701	3,82	4,91	0,160	4773,03	
B Finnat	2672	1,38	1,40	3,78	115,09	2305	0,64	1,40	0,010	500,77	
B Intermob	14892	7,69	7,70	0,21	40,15	44	5,44	8,00	0,1750	1178,16	
B Intesa	7613	3,93	3,94	0,95	11,29	17985	3,52	4,09	0,1050	23526,63	
B Intesa r	7127	3,68	3,69	1,46	15,83	2832	3,13	3,81	0,1160	3432,50	
B Lombarda	22821	11,79	11,82	1,84	19,12	255	9,85	12,16	0,350	3798,54	
B Profilo	4213	2,18	2,17	-0,28	27,73	259	1,77	2,21	0,110	268,69	
B Santander	21028	10,86	11,04	1,38	17,66	8	8,96	10,86	0,0930	-	
B Sardegna r	34458	17,80	17,85	1,14	20,89	26	14,72	17,84	0,510	117,45	
Banca Ifis	27553	14,23	14,38	2,17	47,13	66	9,18	14,80	0,140	305,23	
Banca Italease	39868	20,59	20,48	-0,24	-	388	10,72	20,59	-	1569,84	
Basinect	1204	0,62	0,61	-0,28	28,57	1488	0,47	0,62	0,0930	37,93	
Bastogi	564	0,29	0,29	6,43	98,03	4759	0,14	0,33	-	196,90	
Bayer	58282	30,10	30,31	3,62	19,35	33	23,67	30,89	0,550	-	
BB Biotech	92205	47,62	47,64	0,97	5,89	10	41,63	49,05	2,400	-	
Beghelli	1417	0,73	0,73	1,17	28,35	257	0,56	0,79	0,258	146,34	
Benetton	16899	8,77	8,80	1,05	-10,16	681	7,06	10,10	0,340	1593,90	
Beni Stabill	1702	0,88	0,88	-	-	16,10	1,287	0,74	0,92	0,020	1495,91
Blesse	13201	6,82	6,83	-0,35	161,83	61	2,60	6,97	0,120	186,77	
Bipilelle Inv	11627	6,00	6,00	2,25	1,26	11	5,90	6,71	0,350	1649,49	
Bnl	1060	2,67	2,67	0,08	21,69	4849	2,01	2,86	0,080	8089,17	
Bnl rnc	4184	2,16	2,16	0,56	15,62	11	1,77	2,50	0,0415	501,13	
Boero	29238	15,10	15,10	0,67	13,53	0	13,27	17,06	0,400	65,54	
Bon Ferraresi	60141	31,06	31,00	-0,45	56,95	4	19,52	31,75	0,120	174,71	
Brembo	12619	6,52	6,51	-0,47	17,98	205	5,52	6,64	0,180	455,15	
Brioschi	896	0,46	0,46	2,98	88,84	2257	0,23	0,30	0,030	226,20	
Bulgari	185	0,09	0,08	6,40	459,21	9730	0,01	0,09	-	-	
Buonjorno V	18942	9,73	9,72	0,82	5,88	1422	8,37	10,01	0,220	2894,99	
Burani F.G.	6225	3,21	3,20	1,26	95,68	340	1,58	3,27	-	289,75	
Burani F.G.	23053	11,91	11,95	1,24	45,00	41	8,21	11,91	0,110	333,37	
Buzzi Unicr	17380	8,98	9,06	1,29	15,50	46	7,60	9,77	0,314	364,18	
Buzzi Unicem	25222	13,03	13,08	0,59	20,07	307	10,77	13,45	0,290	2038,97	

C Latte To	9039	4,67	4,68	-0,15	-1,08	30	4,42	4,99	0,0300	46,68
Cad It	21144	10,92	11,00	0,20	42,69	24	7,65	11,31	0,3300	99,06
Cairo Communicat	92612	47,83	47,76	0,53	22,52	39	38,05	47,83	1,6000	374,72
Calltag Edit	14673	7,58	7,58	0,52	3,35	88	6,82	7,78	0,2000	947,25
Calltaglion r	13618	7,03	7,20	-0,12	23,39	1	5,70	7,26	0,0800	6,40
Calltaglione	13943	7,20	7,20	0,67	26,49	14	5,69	7,32	0,0600	779,80
Camfin	3993	2,06	2,08	2,01	5,17	798	1,95	2,46	0,0300	713,35
Camfin w06	574	0,30	0,30	1,10	46,68	205	0,20	0,34	-	-
Campari	12592	6,50	6,43	-1,17	38,16	642	4,49	6,81	0,1000	1888,47
Capitalia	8413	4,34	4,35	0,81	28,06	11645	3,29	4,91	0,8000	9650,21
Carraro	8094	4,18	4,18	-0,12	14,96	192	3,62	4,59	0,1250	175,56
Cattolica As	80026	41,33	41,97	2,09	21,42	90	32,75	41,45	1,3500	1958,68
Ceb Web Tech	7153	3,69	3,66	-0,05	27,95	691	2,64	4,62	-	373,29
CDC	18079	9,34	9,29	0,85	-13,71	19	9,00	11,75	0,5600	114,51
Cell Therap	3305	1,71	1,71	2,33	-10,07	1197	1,69	8,01	-	-
Cembre	7474	3,86	3,87							